
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 55Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 421/2020/SEJUDH/Coord. de Proteção à Vítima/Con-
del/PPDDH de 10 de Novembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Srª Laura Rosa Pinto de Almeida como Conselheira Suplen-
te em substituição a Srª Maria do Socorro Rocha Silva, representando o 
Conselho Regional de Serviço Social - CRESS, no Conselho Deliberativo do 
Programa Estadual de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos no 
Estado do Pará - CEPDDH /Pa, a contar de 10 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 603320

DIÁRIA
.

Portaria nº 445 /2020
OBJETIVO: Realização de busca ativa dos jovens participantes do Projeto, 
no território do Icuí – Projeto Juventude Protagonista..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ananindeua/PA.
SERVIDOR:
SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social;
MAT: 57201173/1; PERÍODO:  23/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164; 
PERÍODO: 23/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ROBERTA BENTES FLORES BAYMA; CARGO: Psicóloga; MAT: 5900792/1; 
PERÍODO: 23/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 603430
Portaria nº 446 /2020
OBJETIVO : Realizar a locomoção do servidor que irá fomentar e apoiar a 
discussão sobre a construção dos Conselhos Municipais da Juventude, e 
realizar capacitação e formação em Direitos Humanos com a Juventude e 
com os Entes Locais Governamentais
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção/PA
SERVIDOR:
FLAVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente; MAT: 595683/1; PERÍODO:  
21 a 24/11/2020; Quantidade de diárias: 3,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 21  a 24/11/2020; Quantidade de diárias: 3,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 603444
Portaria nº 447/2020
OBJETIVO: Realização de busca ativa dos jovens participantes do Projeto, 
no território do Icuí – Projeto Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ananindeua/PA.
SERVIDOR:
SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social;
MAT: 57201173/1; PERÍODO:  24/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164; 
PERÍODO: 24/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 57201173/1; 
PERÍODO: 24/11/2020; Quantidade de diárias: 0,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 603476

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 190/2020 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 

Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto ao IMETROPARÁ, 
no Sistema de Gestão de Abastecimento de Frota de Veículos Ofi ciais do 
Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: CARLA CRISTINA PANGRACIO

CPF: 566.096.802-30
Matrícula: 468

E-mail: carla@imetropara.pa.gov.br
Telefone Comercial: 91- 3217-0553

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA
CPF: 453.717.412-91

Matrícula: 268
E-mail: emersonleite@gmail.com

Telefone Comercial: 91- 3217-0529

GESTOR DE FROTA EFETIVO/
COMISSIONADO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data da sua publi-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2020.
Cintya  Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 603483

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 293/2020 de 18.11.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Dircilene do Socorro dos Santos 
Brito, matrícula nº 2022079/1, Assistente Administrativo B, no perío-
do de 17/11/2020 a 16/12/2020, referente ao triênio de 21/05/2015 a 
20/05/2018, conforme Processo Administrativo nº 2020/957557. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 603324

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 292/2020 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a partir da data da publicação da portaria os servidores 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, matrícula n° 5760330/6 e Marcelo Antô-
nio Pessoa Cebolão, matrícula n.º 5917691/6, para atuar na qualidade de 
Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art. 2º DESIGNAR a partir da data da publicação da portaria os servidores 
Eduardo Silva Martins com matrícula n° 54191638/2, Tiago Sousa Monteiro 
com matrícula n° 54192831/3 e Dircilene do Socorro Santos Brito, matrí-
cula n° 2022079/1, para atuar na qualidade de Coordenadores do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços.
Art. 3º REVOGAR a partir da data da publicação, a Portaria nº 122/2019 de 
09/04/2019, Publicada no DOE nº 33849 de 11/04/2019.
Assinatura: 20/11/2020.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 603327

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 295/2020 de 19.11.2020. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundos a servidora DELMA BRABO MASCARENHAS DOS PRAZERES, 
Assistente Administrativo “B”, matrícula nº 2022095/1, no valor de R$ 
1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação abaixo: 
72201.23.691.1498.8783 - Modernização do Acesso ao Registro Mercantil; 
33903096 - Material de Consumo R$ 300,00; 33903996 - Serviço - Pessoa 
Jurídica R$ 1.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (qua-
renta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, deven-
do a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término 
da aplicação. Art. 3º A servidora não enquadra nos requisitos do Art. 4º 
do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008. conforme processo nº 
2020/847930. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 603333

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 044/2020 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-


